
Ufficio Servizi Sociali e Scolastici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0401 71/2019

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 53 del 30/01/2019

Oggetto: RETTE SCOLASTICHE SETTEMBRE/DICEMBRE 2018 - ACCERTAMENTO SOMME 
IN ENTRATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento generale delle entrate comunali approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 
del 27/02/2009;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2019;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PRESO ATTO che:
• il Ministero dell’Interno con Decreto del 07 dicembre 2018 pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17/12/2018, 

ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 
28 febbraio2019;

• alla  data  odierna  il  Comune  di  Valtournenche  non  ha  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2019/2021 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 8 del 
01/02/2018 recante ad oggetto “Determinazione tariffe servizi sociali e scolastici anno 2018”;

Determina n. 53 del 30/01/2019 pag. 1/2



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del  23/01/2019 con la quale si approvava la  
concessione di  una riduzione del 50% delle quote per il servizio di mensa scolastica 2018/2019 ad una  
famiglia in difficoltà;

VISTI i prospetti  riepilogativi, redatti  dall’ufficio competente nel corso del corrente mese di gennaio, di  
emissione delle rette scolastiche relative ai pasti consumati dagli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria 
del Breuil e del Capoluogo e delle medie di Valtournenche per i mesi di settembre, ottobre, novembre e  
dicembre 2018 depositati in atti presso l’ufficio dei Servizi Scolastici;

RITENUTO di procedere all’approvazione dei suddetti prospetti mensili da settembre a dicembre 2018 al  
fine di regolarizzare i versamenti in entrata relativi agli incassi delle rette;

RICHIAMATO l’art. 3.8 dell’allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011, sopra menzionato, che testualmente 
recita “Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea  
documentazione che predispone l’ente  creditore ed imputate  all’esercizio in  cui  servizio è  reso  
all’utenza (...)”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI  INTEGRARE  l’accertamento  n.  387/2018 ammontante  a  €  20.000,00  mediante  imputazione  al 
Capitolo 313113 PDCF E 03.01.02.01.008 del Bilancio di Previsione pluriennale 2018/2020 - Esercizio 
2018 - della somma complessiva di  € 17.389,15 quale credito pregresso derivante dalla differenza sul 
totale complessivo delle rette relative al servizio di refezione scolastica come di seguito riportato:
• settembre 2018 €   5.690,91
• ottobre 2018 € 12.027,93
• novembre 2018 € 11.189,28
• dicembre 2018 €   8.481,03

TOTALE             € 37.389,15

2. DI DARE ATTO che le somme sono già ridotte delle deduzioni approvate;

3. DI  INCARICARE l’ufficio Ragioneria degli adempimenti successivi di sua competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 53 del 30/01/2019 pag. 2/2


